
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示版） 

 

 

 

 

 
 

 

项目名称：    年产 10 万台（套）阀门配件项目     

建设单位（盖章）：    盐城超尔达阀门有限公司    

编制日期：              2024 年 1 月             

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 I 

目   录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 
[...]
COD 289 0.074 500 

间断

性排

放 

SS 300 0.077 30% SS 210 0.054 400 

NH3-N 32.6 0.008 3% NH3-N 31.6 0.008 45 

TP 4.27 0.001 / TP 4.27 0.001 8 

TN 44.8 0.011 / TN 44.8 0.011 70 

冷却水 
COD 

类比 40 
50 0.002 

/ / 
/ 

/ 40 
COD 50 0.002 500  

SS 50 0.002 / SS 50 0.002 400  

 
（*本项目各幢车间内设卫生间，依托现有化粪池处理，每幢车间设置卫生间化粪池容积为 5m

3） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
https://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf


 - 37 - 

 

表 4-11  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

（*本项目未独立设置污水和雨水排放口，依托厂区现有污水排放口和雨水排放口） 

 

 

 

 

 

 

序
号 

废水 

类别 

污染物种
类 

排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口设
置是否符
合要求 

排放口类型 
污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污
水 

CODCr 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

盐城建工
环境水务
有限公司
污水处理

厂 

间断排
放，但有
周期性规
律  

TW001 
生活污水
处理系统 

化粪池 DW001 
是 

否 
企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设施排放口 

2 
冷却水
排水 

CODCr 

SS 

间断排
放，但有
周期性规
律  

/ / / DW001 
是 

否 

3 雨水 
COD 

SS 

市政雨水
管网 

间断 

排放 
/ / / YS001 

是 

否 

企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理设施排放口 



 - 38 - 

表 4-12   项目废水、雨水间接排放口基本信息表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量（万

t/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间接 

排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/（mg/L） 

1 DW 001 E120°13' 52.212" N33°20'53.160" 0.0295 
市政污

水管网 

间断排放，排

放期间流量

不稳定。  

24小时 西潮河 

COD 50 

SS 10 

氨氮 4（6） 

TP 0.5 

TN 12（15） 

2 YS001 E120°13' 54.481"  N33°20'48.483" / 
市政雨

水管网 
间断排放 / 

附近生

产河 

COD / 

SS / 

 
（*本项目未独立设置污水和雨水排放口，依托厂区现有污水排放口和雨水排放口） 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 - 39 - 

 
2.2 污防措施可行性分析 

项目生活污水处理依托车间卫生间设置的三格式化粪池，每个车间化粪池总

容积 5m
3。 

三格式化粪池：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物

在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪

便等垃圾）有充足的时间水解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重

较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过

的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分

解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继

续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪

液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的

粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储

存已基本无害的粪液作用。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ 1124—2020）表 A.7 表面处理（涂装）排污单位废水污染防

治推荐可行技术、表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单

位废水污染防治推荐可行技术，生活污水采用化粪池预处理为可行技术。在《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中三格式化粪池为生

活污水处理的可行技术。 

2.3 达标可行性分析 

本项目生活污水经化粪池处理，停留时间约为 12 个小时，经市政污水管网

排入盐城建工环境水务有限公司污水处理厂，根据表 4-11 项目废水污染物源强

核算表，化粪池处理后的生活污水各污染物浓度：COD289mg/l、SS210mg/l、

NH3-N31.6mg/l、TP4.27mg/l、TN44.8mg/l，冷却水排水浓度为 COD50mg/l、

SS50mg/l，生活污水和冷却水均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准要求（COD500mg/l、SS400mg/l、NH3-N45mg/l、

TP8mg/l、TN70mg/l）。 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401330839548113.pdf


 - 40 - 

2.4 依托污水处理厂可行性分析 

（1）污水处理厂概况 

盐城建工环境水务有限公司污水处理厂位于盐城经济开发区东环路与漓江

路交叉口西南，主要服务于盐城经济开发区，总规划处理规模为 8 万 t/d，一期

处理规模为 2 万 t/d，实际处理量为 1.8 万 t/d。 

污水厂设计工艺流程采用“粗格栅+细格栅及旋流沉砂池+水解酸化池+AO

池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤网+加氯接触池”，详见图 4-1。出水水质按《城

镇污水厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准设计，废水达标后排入西

潮河。 

 

图 4-1  盐城建工环境水务有限公司污水处理工艺流程图 

（2）依托可行性分析 

①废水水量可行性分析 

项目投产营运后，本项目产生的废水量为 295m
3
/a（0.983m

3
/d），污水处理

厂一期处理规模为 2 万 t/d，实际处理量为 1.8 万 t/d，项目日排水量只占污水处

理厂剩余日处理能力的 0.049%，因此盐城建工环境水务有限公司有能力接纳本

项目的废水，从水量分析是可行的。 

②水质纳管可行性分析 

项目生活污水主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN，冷却水主要污染

物为 COD、SS，根据表 4-10 分析，厂区生活污水经化粪池处理后各污染物水质

指标和冷却水排水各污染物质指标均满足《污水排入城镇下水道水质等级标准》



 - 41 - 

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准要求，可生化性好。污水处理厂对项目

的废水去除效果较好，能做到达标排放，因此，污水处理厂有能力接纳项目产生

的污水，建设项目不会对污水处理厂的正常运行造成影响。 

③废水接管时间分析 

本项目租用车间厂区东侧希望大道已铺设污水管道，并且该管道已接入盐城

建工环境水务有限公司污水处理厂，项目位于按管范围内。因此项目投产后从接

管时间分析是可行的。 

综上所述，项目废水排放量在水质、水量、接管时间上均满足盐城建工环境

水务有限公司污水处理厂的接管要求 

2.5 废水排放对环境影响 

①废水对污水处理厂冲击影响分析 

厂区生活污水和冷却水排水污染因子主要为 COD、SS、NH3-N、TP、TN 等，

不含其它对污水处理厂生化处理系统可能造成冲击的特征污染物，完全能够对建

设项目废水进行处理并达标排放，对污水处理厂的正常运行不会造成影响，因此，

污水处理厂完全有能力接纳本项目废水，且本项目不会对污水处理厂的正常运行

产生影响。 

②对水环境影响分析 

项目废水不直接排入河流，纳管后由污水处理厂集中处理达标后排放。因此，

只要建设单位高度重视废水的收集工作，严格防渗、防漏，确保废水收集后纳入

市政污水管网，并认真组织实施“雨污分流”的排水规划，项目废水的排放就不会

对附近地表水体产生明显的不利影响。 

2.6 监测计划 

本项目产品为阀门配件，生产工艺中有涂装工序，根据《排污许可证申请与

核发技术规范-水处理通用工序》（HJ1120-2020）、《排污单位自行监测技术指

南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ 

1121-2020）等要求，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）表 A.9，生活污水单独排入公

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401330839548113.pdf


 - 42 - 

共污水处理设施的，生活污水可不开展自行监测。雨水排放口监测要求见表 4-13。 

表 4-13  项目废水监测要求基本情况一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 备注 

生活污水接管口 COD、NH3-N 

SS 、TP、TN 
/ / 

雨水排放口 pH 值、COD、SS 1 次/月 

雨水排放口有流动水排放

时按月监测。若监测一年无

异常情况，可放宽至每季度

开展一次监测。 

3、噪声 

3.1 项目噪声源强 

项目噪声源主要是生产过程中生产机械产生的噪声，均为固定声源。项目噪

声源强情况见表 4-14、表 4-15： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 43 - 

 表 4-14 主要噪声源一览表（室内声源） 

序号 

建筑

物名

称 

声源 

名称 
型号 

声源源强 

声源控

制措施 

 

空间相对位置/m 
距室

内边

界距

离/m 

室内边界

声级/dB

（A） 

运行时段 

建筑物插

入损失 / 

dB（A） 

建筑物外 

噪声 

（声压级/距

声源距离）/

（dB（A）

/m） 

声功

率级
/dB

（A） 

X Y Z 

声压

级/dB

（A） 

建筑

物外

距离 

1 

厂房 

普通车床 CEDPC01-32 80/8 80 

选用低

噪声设

备，进

行基础

减震，

密闭隔

声等 

93 -32 1.5 8 60 9:00~17:00 35 25 1 

2 倒角专机 1-4 75/7 75 97 -37 1.5 7 55 9:00~17:00 35 20 1 

3 摇臂钻床 23032X8/1 80/6 80 117 -17 1.5 6 60 9:00~17:00 35 25 1 

4 台钻 Z4112 80/6 80 120 -22 1.5 6 60 9:00~17:00 35 25 1 

5 铣床 X6132C 80/11 80 125 -38 1.5 22 60 9:00~17:00 35 25 1 

6 卧式铣镗床 T611B 80/13 80 126 -41 1.5 13 60 9:00~17:00 35 25 1 

7 数控车床 G-CNC6135C 80/16 80 111 -41 1.5 16 60 9:00~17:00 35 25 1 

8 数控加工中心 SM-MV1270 80/16 80 116 -41 1.5 16 60 9:00~17:00 35 25 1 

9 单柱立式车床 CA5116EX16/5 80/16 80 113 -41 1.5 16 60 9:00~17:00 35 25 1 
